
Comune di Lago
(Prov. di Cosenza)

DELIBERAZlONEDELLAGlUNTA COMUNALE Originale

N° 27 del 12/3/2021 -

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZlONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023.

L’anno duemila ventuno, il giorno DODICI del mese di marzo, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la

presenza dei Sigg.ri:

Presente Assente

]) SCANGA Fiorenzo Sindaco-Presidente X

2) DE PASCALE Ilaria Assessore-Vicesindaco X

3)MAZZOTTA Antonella Assessore X

Assiste, ai sensi di legge, il Segretario comunale avv. Alfio Bonaventura.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE
La Giunta

RICHIAMATI:
* i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

* la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede
che le Singole amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e lo aggiomino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31

gennaio di ciascun anno;

* l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

. il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la

deliberazione n. 831;

* successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento 2017 del Piano;

* recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato

l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n.

1074);



* la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;

* il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato dello scorso dicembre, ha precisato che
l’approvazione entro il 31 marzo del 2021 a causa dell’emergenza da Covid-19;

« che l’ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione
standardizzata dei rischi che sì basava sulla compilazione della prevista nell ’allegato 5 del
PNA 2013;

VISTA la delibera di GC. N°9 del 30/1/2018 con la quale è Stato approvato il Piano triennale di
Prevenzione della Comizione e Trasparenza ( PTPCT ) per il triennio 2018/2020, confermato per il
2019 e 2020;

VISTO l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione Si devono
uniformare;
DATO ATTO che, per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta”
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
DATO ATTO che il Segretario generale avv, Alfio Bonaventura è stato nominato Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Lago;

DATO ATTO che entro il termine stabilito dall’avviso pubblico non sono pervenute osservazioni e
proposte in merito all’aggiornamento del piano;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000n.267;

PRESO ATTO dei retro riportati pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale
del dispositivo;

2. di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il
triennio 2021/2023;

3. di affidare al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della
Corruzione ( RPC ) il monitoraggio sull’attuazione del piano e sulla pubblicazione degli atti
nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet dell’Ente;

4. Di pubblicare il Piano sul Sito web istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”. (\J x.y ,

L gUNjA il…w Wei-(<…

?? '
!

i'



OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023

PARERI

PARERE SULLAREGOLARITATECNICA
ai sensi dell’art. 49 - comma 1°- del Dec. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267

HxPorere Favorevole
HParere Contrario

Lago addì _12\3\2021

Parere del Resp.le della corruzione e trasparenza

UXParere Favorevole
UParere Contrario

Lago addì _12/3\2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;
VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati;
VISTO il Dec. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
VISTO l’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui espressamente richiamata,
confermata e trascrirta.

2. Di dare comunicazione del presente atto contestualmente alla sua pubblicazione, ai Sigg.
Capigruppo Consiliari nonché agli uffici competenti per l’esecuzione.

La giunta comunale

Successivamente, con votazione unanime, riscontra l’urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Dec. Lgs.
18 agosto 2000, n.267.

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta

\
Il

dott. 'orenz Scanga

(



COMUNEDI LAGO
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

(x)-è Stata affissa all'Albo Pretorio in data ’W‘ ();-213,11, per 15 giorni consecutivi all’Albo
Pretorio

(x)-è Stata comunicata ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari;

(..)-è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data suindicata di pubblicazione;
(x)-è Stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla Giunta comimale.

lì, Il Segre ' '

.

nale
(avv. All \ a


